Institu tus i re certa vlti mē qritate an z qrit legatarij loco habeat

b. itij.

Prima pars fororum.

to. Tertiumque potest de manu sua capere sicut heres vniuersalis hereditatem. ita putat Bar. vbi. s. qd non potest Bar. dices: quod si hoc esset verum sequeret quod dominum rei in qua est institutus non transiret ad eius recta via: sed de iure per agnitionem. quod non est verum secundum eundem Bar. vbi. s. imo secundum eundem quod ad meram acquisitionem ipsius rei cessat loco legatarij. hinc est quod transmittit ad heredes illas res: quod eis sapit naturam singularis legatarij: non autem transmittit in eos sine agnitione illius ius accrescendi in quo sapit naturam institutionis vniuersalis. quod probat bene per d. l. ex facto. in fi. l. colli. r. l. si alteri. eo. titu. vbi res relictas habet prout relicte sunt: tanquam essent plegate. de hac preacta materia dic latius. vt per d. Bar. r. Bal. vbi. s. r. per eundem baldum i. d. l. quoties. C. de here. insti. **¶** Quid si testator per institutum ex re certa plus petere voluerit. vtrum hoc casu habeat ius accrescendi: de hac questione vide Bar. in. d. l. quoties. s. si duo. in fi. et ibi etiam bal. ff. de here. insti. itez Ange. are. in. s. hereditas. in fi. insti. eodem. **¶** Berardus mulier **¶** Item possunt institui plures simpliciter partibus non expressis. vt **¶** Ibe. Ja. **¶** Ita. mihi heredes instituo: r. tunc er equis portionibus sunt heredes. vt insti. de here. insti. s. si plures instituant. et. d. l. quoties. s. heredes. **¶** Item potest fieri institutio parti per capita: et parti per stirpes. vt **¶** Ibe. Ja. filios meos. scilicet quemlibet per tertiam. r. **¶** An. r. **¶** Li. nepotes meos filios **¶** Bar. fratris mei. per tertiam mihi heres instituo. nam et simili modo ab intestato vocetur. vt insti. de heredi. que ab intesta. dese. s. et quia placuit.

Succesio per capita quomodo fit.

¶ Additio. **¶** Et autem successio per capita: secundum Bal. i. auctem defuncto C. ad tertium. quoniam tot sunt portiones quot sunt persone: que etiam vocatur

successio per rata. vel successio pro virilibus. In stirpes vero dicitur quoniam tot sunt portiones quot sunt stirpes. **¶** Ibi gra: si plures sunt successores et tot portiones capiant quot sunt capita: tunc dicuntur in capita. vel pro rata: vel per virilibus succedere. Si vero tres sunt filij ex vno fratre primogenito: vno autem ex alio. si velle vnus ex vno fratre tantum capiat quantum alij tres ex alio fratre: dicitur in stirpes succedere: hic autem due sunt stirpes. scilicet duo fratres primogeniti: et singulorum filij succedunt in suas stirpes: hoc est in locum suorum patrum. probat in auctem d. here. ab intesta. ve. post pun. col. r. **¶** Quis autem debeat succedi in stirpes: et quomodo in capita dicitur. **¶** In rubri. de succes. ab intesta. et quot quibusue modis que decedat testator. **¶** D. ni.

¶ De heredum qualitate et differentia. Rubri. xij.

Eredum alij

sunt necessarii tantum alij sui et necessarii. alij extranei. **¶** Necessarii heres est: seruus a

domino institutus heres. ita tamen si hereditatem r. libertatem ex domino testamento consequatur: vt quod tempore testamenti et mortis erat in domino potestate. sicut enim ignorans r. inuitus liber r. heres: r. id dicitur necessarius. vt insti. de here. quali. r. dif. in pn. et. s. i. r. de here. insti. s. seruus autem a domino. r. ff. e. l. si alienum. in pn. r. ff. si cer. pe. l. ei. r. q. **¶** Sui r. necessarii sunt liberi qui in potestate mortis sunt tempore mortis: vt filij filia: nepos neptis ex filio: r. deinceps ceteri per masculinam lineam descendentes. **¶** Ita licet filia sit in potestate patris: tamen eius filij sequitur familiam patris eorum et non matris. vt insti. de patria potestate. s. vlti. et insti. de legit. ag. tu. s. i. ibi. quod qui nascuntur

Succesio in stirpes quomodo fit.

¶ Necessarius heres quomodo fit.

¶ Sui et necessarii heredes quomodo sunt.

Inter filiū autē et nepotē ex filio oportet diſtinguere. nā fili⁹ meus ideo michi ſuus heres ē qz in poteſtate mea eſt: qz nichil eſt mediū inter me et ipm̄. nepos vero ex filio licet in poteſtate mea ſit: tamē ſuus michi non ē: qz p̄cedit euz pater eius q̄ tēpore mortis mee i poteſtate mea eſt. Si vero filius me⁹ me viuo moriatur tūc nepos ex eo tēpore mortis mee michi eſt ſuus heres: qz eſt in poteſtate. et quia ſublat⁹ eſt de medio caput primū quod eū p̄cedebat: ſc̄z pater eius. idē de p̄nepote et ceteris liberis. Dicūtur autē ideo ſui qz domeſtici ſunt: et viuo patre quod dāmodo dñi eſtimantur. ideo vero neceſſ. r̄ij: qz iure ciuili iuſti cogebātur heredes fieri. Sed de iure p̄ozio p̄mittitur eis abſtinere ſi velint. probātur predicta oīnia inſti. de here. qua. et diſſe. §. ſui autē. et §. ſed ſui. et de here. que ab in te. de ſe. §. i. et §. ita dēnum. Extranei heredes ſunt q̄ iuri teſtatoris ſubiecti nō ſunt: hinc eſt q̄ emancipati filij extranei heredes ſunt. item liberi inſtituti a matre heredes/eodē numero ſunt: qz femine nō habent in poteſtate liberos. vt inſti. d̄ here. qua. et diſſe. §. ceteri. licet nichilomin⁹ inſtituti vel exheredati eſſe debeant vt dicetur in ſequenti rubrica.

Extranei heredes qui ſint.

De illis qui oīno iſtitui vel exheredari debent. Rubrica. xiiij.

Ractatū iſtum p̄ ore tabello ſup̄ eoz tuū ſignaculū: qm̄ ex ipſo pendet doctrina teſtamētoz: et tota ſere virtus et dōdus. Attēde igiſ q̄ qdā ſunt ad quos ita ſtr̄cto iure legitima ſpectat hereditas/vt nūi oīno iſtituāſ vel rite exheredent:

teſtamētū aut ē ipſo iure nulluz: aut reſcindit. et ad hos cognoscedos oportet notare tres ordines vel lineas: quarū p̄ia ē aſcēdētū ſeu parētū noſtroz. et h̄ij ſunt pater/mater/auus/aua / p̄auus/p̄aua/abauus/abaua/at̄auus/at̄aua/tritau⁹/tritaua. abinde ſup̄ p̄ia dicunt̄ maioroz nſi. Sc̄da ē liberoz noſtroz: et h̄ij ſunt filius filia nepos: neptis: p̄nepos: p̄neptis: at̄nepos. at̄neptis: trinepos: trinep̄tis. abinde infra dicūtur deſcendentes noſtri.

Additio. Nis dicunt̄ poſterior. vt. ff. de gra. l. ſi. §. parentes. Gerardus mulert.

Et in iſtis duabus lineis ſunt illi qui oīno debent inſtitui vel exheredari. Tertia eſt trāſuerſaliū ſeu collateralium. et h̄ij ſunt frater: ſozor: fratris ſozoz: ſc̄z liberi. itez patru⁹: amita. auūcul⁹: matertera et eoz liberi. ſed hos nō habeam⁹ neceſſe inſtituere vel exheredare.

Additio. Qd̄ itelligit nſi turpis p̄ſona heres ſcribaſ: quo caſu oportet etiā iſtituere frat̄rē et ſozorē. alioq̄n rūpēt teſtamētū p̄ querelaz: vltra eos vero minime. §. ſozor aut. inſti. de inoſſi. teſta. et. ff. co. l. i. Gerardus mulert.

Et q̄ tales lineę ſint grad⁹ et ordines aſcēdētū et deſcendētū et collateralium: p̄baſ inſti. de gradib⁹ cog. a p̄n. i. vſq̄ ad. §. hacten⁹. Igiſ tertia linea omiſſa ad p̄mas duas referam⁹ nos. Et ē diligēt̄ notādū q̄ ſc̄da p̄cedit i magis in ordine ſuccedēdi. Nam teſtator quā diu habet aliquē ex deſcendētib⁹ ſuis ſeu liberis nō cogit de aſcēdētibus facere mētiōē. qz p̄pter naturalē erga liberos charitatē prima cauſa ſucceſſionis ē liberorū. et quia oīa bona noſtra liberis noſtris ex voto parentū debentur: ipſi vſq̄ in infinitū ceteris p̄feruntur. vt inſti. de here. que

Frater et ſozor qm̄ poſſit teſtamētum rūpere.

Libertis exiſtēt b⁹ nō cogitur q̄s de aſcēdētibus facere mētiōē i ſuo teſtamēto.

Prima pars florum

ab ite. dese. §. i. z. de seruilu cogna. §. repetitis. z. ff. de inoffi. tes. l. nā et si. in pncipi. et in autē. de here. ab inte. veni. in pncipi. col. ix. Et ideo de prima linea q̄ est descēdētium seu liberorū nostrorū primo dicam⁹. Postea de linea parentū seu ascēdētū. Liberorū ergo: quidam sunt legitimi z. naturales simul. quidā naturales tātum. quidam tantū legitimi: quidā nec legitimi nec naturales.

Liberorū spēs

¶ **Additio.** Has species liberorū ponit glo. i. insti. de adop. i. rñ. addit p̄terea. d. g. quintam specie. vide lati⁹ et clarius de hac distinctione liberorū per L. hyst. poz. super dictam glo. i. Ser. mulert.

¶ **Itē** eorū qui sunt legitimi z. naturales: quidā sunt p̄mi grad⁹ vt filij: quidā secūdi vel vltioris vt nepos neptis / p̄nepos p̄neptis / et sic deinceps. Itē eorū quidam sunt masculi / quedā femine / quidā in potestate / quidā emācipati: quedam nascituri siue posthumi. de quibus in sequētibus titulis z. rubricis suo ordine est agendum.

¶ **De liberis p̄mi gradus legitimis z. naturalibus natis.** Ru. xiiij.

Habet testator pater et mater filios et filias legitimos et naturales: z. etiā eos qui sunt legitimos ad-

pti sunt: cū quorū videlicet matre oli legitima cōcubina p̄ nuptias p̄traxit: dotalib⁹ addit⁹ instrumēt⁹: tā masculos q̄ feminas: v̄gines. nuptas. et viduas: tā etias emācipatos z. emācipatas q̄ in potestate existentes instituere vel rite exheredare aut rite p̄terire et legitime alioq̄n inutiliter testabit⁹: vt insti. de exhere. l. i. rñso. z. §. nostra vero constitutio. z. in autē. vt

cū de ap. cogno. §. aliud quoq̄ capitulum. col. viij.

¶ **Additio.** Hodie nō requirunt⁹ instrumenta dotalia de iure canonico quo ad legitimacionem. de quo p̄ scri. i. c. rāta: qui filij sint legitimi. et per Jo. fa. et Ang. arc. in §. finali. super glosam in verbo instrumētis. insti. de nuptijs. z. per Bar. in. l. cū quis. C. de natu. lib. et hoc tenent etiā notabilis dñs z. p̄ceptor⁹ meus legū doctor. eremius Nicol⁹ de capella brixelens. i. d. §. fina. louanij ordinarie legens institutiones. p̄ tex. i. d. c. tanta Gerardus mulert.

Dotalia instrumēta hodie nō requirunt⁹ ad legitimacionem.

¶ **Hec mirer⁹** qd̄ de filiab⁹ feminis dixi. Itē qd̄ de emācipat⁹ masculis z. feminis: qz eque debēt a patre z. matre institui v̄ rite exheredari femine: v̄ etiā legitime p̄teriri: quēadmodū masculi: emācipati v̄ emācipate: sicut sui et sue: cū nulla hodie q̄stū ad hoc sit differētia ratione sexus vel patrie potestatis: z. nichil inter sit inter masculū z. feminā: emācipatū et suū vt in d. §. nra p̄o constitutio. insti. de exhe. l. z. C. de libe. p̄. l. mari mū viciū licet sit in hoc inter eos differētia qz diuersis iuribus z. rationibus ad testamenta parentus rescindenda procedunt.

¶ **Additio.** De quo plene p̄bar. i. auc. ex cā. versū. quero scōo quō irritatur testamentū ex causā p̄teritionis zc. C. de libe. p̄teritis. Itaq̄ nota qd̄ nō ē penit⁹ sublatā differētia patrie ptātis z. emancipatiōis. cū vt supra dictū ē diuersis iuribus z. modis ad testamēta parētū rescindēda p̄cedant emācipatus z. suus. z. dicā plene. J. in Rub. de legit. tñi liberis z. de qui busdā zc. p̄. si. tñi videre. Itē ad qd̄ est etiā differētia inter emācipatū z. suū: in collatione donationis simplicis. Suus enī donationem simplicē sibi a patre factā

Patrie ptātis z. emancipatiōis differētia nō ē penitus sublatā

[Handwritten mark]

non cōfert. emācipatus vero con-
fert. de quo Bar. 7 rēns temp
in auct. ex testamēto. C. de colla.
7 i. l. si emācipati. eo. ti. Quid au-
tez opetur ex istentia sui heredis:
vide late per Bar. in. l. si fili⁹ qui
patri. ff. de vulg. et pu. sub. et per
eundem. m. l. i. C. si vt ab here. se-
absti. 7 tangā. In Rubri. d. pupil-
la. substitutione. h. si. octauo dictū
est. 2c. Bernardus mulert.

¶ Acc etiā credas q licet femie
sint nupte propterea sint a prāte
pria liberate: qz infimomū nō est
mod⁹ dissoluēdi patriā prātem 7
hoc exēp de iure nro. vt. C. de cō-
di. iser. l. si vxorē 7 ist. de se. p. sul-
ter tu. §. postea aut. Sz d iure lo-
gobardo: vix mulier est in potesta-
te mariti et non patris.

¶ Additio. Ita dicit glo. in. d. §.
postea aut. Aduerte tñ q iure no-
stro mulier est in potestate mariti
sui: quo ad debitu3 carnis. Nam
vxor nō h3 prātem sui corpis. 2c.
c. nō debet. vers. quaternari⁹. de
cōsan 7 affi. facit p p̄ hoc relinqt
hō patrē et matrē 2c. vt in. c. gau-
dem⁹. h. l. vtrū absōnū. de diuo3
immo etiā vt eadē marit⁹ teneat
opari. vt vult glo. i. l. sicut p̄son⁹
ff. de ope. liber. et glo. in. d. §. po-
stea aut. et ibi latius p̄ dñm L. h. i.
sto. por. An autē etiam mulier sit
subiecta viro vt teneat eus sequi
peregrinātē. Respōdet Bar. i. l.
meuia §. i. ff. de an. le. post cynū. i.
l. liberte. C. de ope. liber. q autē
modica peregrinatio et hōnesta:
tunc tenetur eum seq. si longa et
tunc aut erat ita marit⁹ solit⁹ pe-
reginari seu vagari: q casu si mu-
lier eo tpe quo nupsit eidē sciebat
eius p̄ditionē: tūc teneat eū sequi:
argu. l. plenū. §. cōtuiti. ff. d vsu. 7
habita. et. C. de sponsa. l. si. circa
medium. et. l. promittendo. §. pe-
nul. ff. de iure do. alias nō tenetur
eū seq. ar. l. qd nisi. in si. ff. de ope.

liber. ita dicit Bar. vbi s. et An-
ge. arc. in. d. §. postea aut. insti. ad
tertulia. vide glo. singularē. r. l. i. 13. 72
q. ii. vnaqueq. et glo. in. c. i. de cō-
su. lepro. Quid aut in icarcerato
vel exule: pōt respōderi q si p̄p̄
delictū et culpā viri id contingat
nō teneat sequi. argu. coz. que no-
tant in. c. i. qui matris. ac. pos. si hō
sine culpa: tūc tenetur ipm sequi.
et p hoc facit optime glo. in. d. c.
vnaqueq. et facit ratio: nihil est
tam humanū q̄ foztuitis casibus
mulier: maritū: vlt vxorē viri par-
ticipē esse. l. si cum dotem. §. si ma-
rit⁹. ff. solu. matrimonio. ita dixit
egreg⁹ dñs et p̄ceptor. me⁹ iuris
vtriusq; docto: excellentissimus
dñs Gabriel de mera. ff. solu. ma-
sup rubu. in lectiōe sua ordinaria
in p̄clara vniuersitate Louaniēsi
Bernardus mulert.

¶ Et nota fm mar. licet quidaz
cōtrariū dicere videātur nō suffi-
cere dotatas instituire tñ in do-
te: nisi in aliquo vltro instituant⁹
quia dotē nō pōt dici habere q pa-
tre iure institutionis velt gari: qz
nō ei adimere potest. vt. ff. ad le-
falcidia. l. pater. in p̄nci. et ideo
tutius est vt semp vltra dotē ali-
quid iure institutionis accipiant.
¶ Additio. Facit ad p̄dicta: qz
dos ipsius filie patrimonii est. l.
i. §. sed vtrū. in si. ff. de minorib⁹
in quo nō valet institutio. §. si rē
legatarij. ist. de lega. istud sequi-
tur Azo in sūma. C. de libe. p̄feri-
tis. Sed contrariū tenet specu. in
titu. d istru. ed. §. p̄p̄dioso vers. i.
sed sup forma p̄cedenti 2c. 7 hoc
vult et glo. i. d. §. vtrū. q̄ soluit
aliq̄ argumēta p̄trariū suadētia.
fateatur tamen tutū esse vt in aliq̄
vltra instituat. Bernard⁹ mulert.
¶ Itē scias p̄fessos i monasterio
institui debere: sicut et ceteri: de-
bent. vt. C. de epif. et cle. l. vlti. §.
hoc etiam cognitum.

Patria
p̄tās
matri-
monio
nō solui-
tur.
rep. 7 l. 47
tan.

Vxor
quoad
modū ē
in prāte
mariti.

Vxor
an tene-
atur se-
qui ma-
ritū pe-
grinātē

mv.

33

13. 72

13

Dotas
tas filie
as in do-
te tñ in
stutere
an suffi-
ciat.

13

Prima pars florum

Ingra- titudo p religio- nis in gressum tollitur. **¶** **Additio.** Aduerte q hoc est ve rum: etiā si ante ingressum cōm- sissent aliquā igratitudinē pp̄t quā potuissent licite exheredari. talis em̄ ingratitudo per religio- nis ingressum tollitur. rix. q. iij. c. pe. et in auc. de mona. in prin. col. i. vbi dicit q religionis ingressus oēm maculā abstergit. Itē limita predictam si p̄fessisint religioez beati Francisci. nā illi nō sunt ca- paces successioniū. vt in cle. exiij. §. cum em̄ veritate. vers. quia igitur. de verbo. sig. Et si dicit Bar. in l. si i metallū. ff. de his q̄ p nō scrip. ha. se cōsuluisse. q si fratres minores instituantur heredes: he- reditas est p nō scripta: et reman- net apud heredes ab intestato. d. clemē. exiij. vbi dicit q totaliter sint om̄is hereditatis incapaces. de hoc tñ vide lati⁹ p Inno. in. c. i p̄sentia. de p̄batio. r Bal. i auc. ingre si. C. de sa. san. eccle. l. mu.

Profes si ordinē sci frāci sci n̄ sūt capaces succef- sionum. **¶** **De exheredatiōibus aurē scire d̄bes q̄ hodie iure nouo testatoz: siue pater fuerit siue mat: siue q̄- cunq̄ alter de superioribus parē- tibus: si aliquē de liberis suis in- situere noluerit/debet cum nom̄i natum et cū causalegib⁹ approba- ta exheredare vel p̄terire: causaz exheredationi p̄teritionue adijci- endo sic dicēs: filiū meū vel nepo- tē meum: qz man⁹ affroces in me- recit exheredo. vel sic. filiū meum exheredo: qz vt malefic⁹ cū male- ficis versat. vel similia. sic em̄ ex- heredatō vel p̄teritōe legitime testabit. alioquin cōtra. vt in situ. de exhere. li. in prin. r de he- re. q̄ ab intesta. dese §. cadē hec. r ff. de p̄tra tabu. l. nō putant. §. si. nō queus. et in auc. vt cū de ap. cogno. §. aliud quoq̄. Idē dicen- dū est de filiis testatib⁹: respectu parentū. suozū. vt in. d. auc. §. hec qdē de parētū. Et sic nota nullā esse hodie differentiā q̄tū ad hoc**

inter patrē et matrē. vterq̄ enīz vlt̄ instituedo: vel cuz legitima cā exheredando. vel cuz legitima cā p̄teritendo. vtiliter testabit. Si em̄ dixerit p̄ filiū meū. p̄. neq̄z instituo neq̄z exheredo: qz p̄ vene- ni poculū michi mortis p̄uit in- sidias: cū exheredasse videf. sicut dñs Azo dicit et inseribit i sumā. C. de libe. p̄te. vel exhere. in p̄si. est autē p̄terire. r etiam in ver- si. est autē effectus. vbi apte dicit p̄teritionē fa cā cū causa siue a patre siue a matre valere: sed iter eos notat differentiā quātū ad ef- fectus rationes r vias testamētū rescindendi. sed hos effect⁹ nō p̄ sequoz: qz apte enumeratur in d̄i- cto autē. vt cū de ap. in §. causas actusq̄ ad §. hec aut̄ disposuim⁹ longinqua est a cursu. nostri t̄pis. nec enume- ro causas h̄mōi legitimas exhere- dationibus vel p̄teritionib⁹ in se- rendas: qz apte enumeratur in d̄i- cto autē. vt cū de ap. in §. causas actusq̄ ad §. hec aut̄ disposuim⁹

¶ **Additio.** Et p̄ glo. in. c. quinta uallis. de iureiurā. r sunt q̄tuoz- decim. Prima est si fili⁹ parētib⁹ man⁹ intulerit. Itē si grauē inu- riā eis fecerit. Si criminalit̄ eos accusauerit de cā que non sit ad- uersus principē vel rem publicā. Si cū maleficis hoib⁹ vt malefi- cus versatur. Si vite parētū fue- rit insidiat⁹. Si vxoz aut p̄ cubine ei⁹ se immiscuerit. Si ex delatiōe filiū graue dispendiuz parētes sus- tulerunt. Si p̄ persona vel debito eius inq̄tū pōt fidem bere nolue- rit. hoc tñ quod de fideiussioe di- citur ad filios masculos tñ perti- net. Itē si phibuit eos facere te- stamētū. Si cōtra voluntatē pa- rentuz inter arenarios et mimos p̄seuerauerit/cū p̄ nō fuerit illi⁹ professiois. Si filia luxuriosam vitā egerit: cū paretes vellent eā p̄zo posse dotare nisi negl̄ ererint eā maritare post. rrv. annos. Si parētib⁹ furiosis debitā curā nō

Exhe- redari pōt fili⁹ xiiij. de causis.

De filiis legitimis et naturalibus posthumis. Fo. xv.

impēderit. Si parentē captus de carcere deducere neglexerit. Itē si filius sit hereticus pater s̄o catholicus. vnde x̄sus. Bis septē causis etheres filii esto. Si patrē feriat vel maledicat ei. Carcere de trufū: si negligit/ac furiosū: Crimis accuset/aut paret infidias. Si dederit grauiā sibi damna: nec hoste redemit Testari prohibet: aut dar harena tocum. Si prauos sequitur: vel amat genitoris amicā Non orthodoxo filio quando coit hos x̄sus ponit glo. in. d. c. quita uallis. Et nota q̄ huiusmodi ingratitudines purgant per ingresus religiois: de quo dixi. s̄. i. rubi. de liberis p̄mi gradus legitimis et naturalibus iam natis. Gerardus mulert.

De filiis legitimis et naturalibus posthumis.

Rubrica. xv.

Posthumus du-

Posthumus quod dicitur

obus modis accipit̄ stricte et large. dicit̄ enī stricte posthumus qui in vita testatoris conceptus et post mortē eius natus est. vñ posthumus quasi posthumus p̄ris natus. Large vero is dicit̄ posthumus qui post testamētum natus est patre viuente. vt. ff. de iustro rupto testamento. l. iij. §. i.

Ad ditio. Dicitur etiā alijs modis posthumus vt licet videre per glo. sup rubro. C. d. libe. et posthu. Gerardus mulert.

Debet igit̄ posthumus qui rite testari vult instituire vt insti. de exhere. l. i. §. nostra q̄o p̄stitutio etheredare nō potest cū nullā causam ingratitudinis commississe dicantur que necessario insereda ē vt in autē. vt cum de ap. cog. §. altud. col. viij. et C. de inoffi. i. test. l. si quis. §. i

Nā si posthumus p̄teritus fuerit q̄ nō instituat̄. et ipse nascatur viuus voce emissavel nō emissā: dñi tamē constat est viuus natus vel ex certo v̄tre editus: integrū vel nō integrū aīal cum spiritu: tamē testamentū rumpet vt. C. de pos. here. in. insti. l. qd̄ certatū. et ff. eo. l. qd̄ dicitur: nisi declinat ad monstruz vel ad prodigiū vt. d. l. qd̄ certatū in fi. et ff. de statu. ho. l. non sunt. Qui autē nascitur mortuus: nec conceptus videt̄: vt. ff. de ver. sig. l. q̄ mortuū. et C. de pos. here. l. ij.

Ad ditio. Aduerte q̄ ad hoc vt rumpat testamentū posthumus requiritur q̄ sit p̄fecte viuus natus nec obstat q̄ mor̄ etiam iuuamū obstrictis dcedat. l. pe. C. eo. hic est q̄ si ē semi natus viuus et postea anteq̄ p̄fecte et totus nascat̄ moritur: nō rumpit testamētū. debet enim. vt. §. dicit̄ p̄fecte. imo totus natus esse. d. l. pe. i. fi. Gerardus mulert.

Et quod dictū est ex p̄teritōe posthumi testamentū rumpi: verū est quātū ad institutiones. sed in legatis firmū perseuerat vt in autē. p̄edi. §. siue igitur. et §. si autez hec oīa. et idē in quasi posthumo vt si testator post testamētum alī quē in filiū arrogauerit insti. qui. mo. te. in. fr. ij. r̄iso. Et idē est i eo qui est loco posthumi: vt qz tēpore testamētī non erat suus heres: sed tpe mortis suus inuenit̄ vt in sequētī rubrica dicitur. Et qd̄ dictū est de posthumo p̄terito a patre: verū intelligas etiam de posthumo a m̄re p̄terito: vt si post testamentū matris nascatur ei filius

Posthumus vt rumpat testamentū quare runtur.

Posthumus p̄teritus a m̄re aliquando non rumpit testamentum.

offi. test. l. si mater. Sed vocat ille posthumus euz alijs fratribus institutus in virile portionez etiaz si ex disparibus parib⁹ instituti essent scōz glo. i. p̄si. virile in. d. l. si mater. Idē si extranei essent cū fratrib⁹ instituti vt vult glo. i. ver. prohibetur in. d. l. secus si soli extranei instituti fuissent: qz tūc de inofficioso testamento dicit⁹ posthumus agere possēt vt in dicta. l. si mater in fine.

Additio. Aduerte in quātū. 3. dñs Kolādm⁹ dicit ex p̄teritiōe posthumū rūpi testamētū quātuz ad institutiones solū: legata vtro firma pmanere zc. hoc limita sim Bar. in auc. ex causa. C. de libe. p̄terit⁹: in secūda oppositione: ibi: secūdo oppono zc. et eundem Bar. in. l. filio. ff. de iniusto testa. quādo testator sciebat se h̄re vro rē pregnantē / secus si ignorasset. Nā tunc nō valeret legata vt si deicōmissa. Eadē distinctio adhiberi potest in filiis iā natis p̄teritis: vt scilz si testator sciuit se habere filios testamentū rūpatur soluz quātū ad institutiōes: legata vtro firma pmaneat per. d. auc. ex causa. Vbi autē ignorauit / nec legata valebūt. Itē p̄bat. Bar. vbi. s. hoc medio. Si ut hodie voluntatē defuncti p̄terit⁹ filium lex tuef quātū ad legata: ita olim tuebatur volūtātē defuncti militis p̄terit⁹ filii in totū: sed in milite adhibebatur illa distinctio. Quid p̄terit⁹ filii sciētē vel ignoranter. l. sicut certi. z. l. si. cū vel in vtero. C. de testa. militis. P̄terite rea p̄bat tali medio. Certū est qz donatio inter viuos nūq̄ maiorī firmitate q̄ legata: quia consensu duorum fit vt nota in. l. i. ff. de p̄ctis. Itē non potest reuocari sine causa. vt. C. de reuo. do. p̄ totum. Sed donatio inter viuos p̄pter supueniētes filios de quibus dona-

tor: nō cogitavit irritaf: ergo multo magis irritant legata. vt. l. si vnq̄. C. de reuo. do. facit. ff. d̄ pact⁹ tale pact⁹. §. fina. P̄teritea hoc casu tenere legata esset cōtra voluntatē testatoris. P̄one enī qz testator: non habens filios: fecit magna legata fratrib⁹ z p̄sāgnicis: quod nō est verisimile cū fecisse si de liberis cogitasset. Nō enī p̄tulisset extraneos soboli sue. vt. l. cū auus. ff. de cōdi. z. de mōstra. z. C. de fidei. cō. l. cum actissimi. ita dicit Bar. vbi. s. que nota ad limitationē. d. auc. ex cā. C. Itē aduerte etiaz circa hoc qd. s̄ in p̄si. sec⁹ si soli extranei zc. dicit dñs Kolādm⁹ posthumum scz p̄terituz a matre extraneis hereditus institutus de iofficioso testamēto agere posse per. d. l. si mar in fine. hoc nō videtur verū hodie: qz hodie insertio causa exheredationis est de substantia. vt vult idē Bar. i. d. auc. ex causa. in p̄si. quero secūdo quō irritatur testamētū zc. Sine ea ergo testamentū est nullū: z in posthumo nō potest cadere iusta causa exheredatiōis. l. i. q̄s i suo. §. legis. C. de inoffi. testamēto. ergo nō pōt inferri cā: z per p̄sequēs ex p̄teritiōe materna etiā in posthumo siue euz causa siue sine causa testamētū est nullū: ergo nō potest agi de iofficio testamēto: que querela nō habet locū quādo aliquid remediuz supest / vt late lz hec videre p̄ Bar. vbi. s. z in. l. maritū vitū eodē titulo. An autē et

Legata qñ conferuent testamēto ruz p̄teritiōe posthumū aut; nā nati.

Quereleinofficiostestamēto qñ loc⁹ sit.

quādo hodie sit locus q̄rele: inofficiosi testamēti vide per glo. in. l. naz et his. §. hū? autē. ff. de ioffi. testa. z per glo. in dicta auc. ex cā C. de libe. p̄terit⁹ z glo. in verbo notatim in. §. aliud quozq̄ captuluz. in auc. vt cū de ap. cog. col. viij. que glose dicunt tunc demū lo cū esse hodie querela int̄ ascēdētes z descēdentes / qñ causa leg-

De liberis secundi gradus. §. xvj.

tina est inserta / r nō pbatur p he
redes vbi autē non est inserta cau
sa vel inserta est cā tamē non legi
tuma: tūc ipso iure nō valet testa
mentū: r sic nō est locus querelle.
vt. s. patet. Istud seqtur r firmat
Bar. in. l. i. ff. de testa. p rōnes q̄s
ibi adducit: de quo etiā p eūdē in
d. l. nā r his §. hū⁹ auctē. ff. de in
offi. testa. et p eūdē i. d. auc. ex cā
C. de li. p̄re. r ibi etiā per baldū.
Berardus mulert.

De liberis secundi gradus. Rubrica. xvj.

Incipit de liberis

secūdi gradus ē agē
dū. et certe si ego pa
rens masculus vel fe
mina tpe testamenti
mei habeo filiū vñ filiā: siue i p̄tā
te siue nō: r ex eo vel ex ea habeo
nepotē vñ neptē: non ē michi op⁹
facere mentionē de his / cum p̄ce
dat eos pater vel mater eorū tem
pore aut vel aut: vt isti. de here.
qua. r disse. §. sui autē. i. auc. de he
redi. ab inte. veniētibus. §. i. col. ij.
Certe tamē si eo tēpore quo testa
mentum facio filius vel filia mea
premortuus sit: tūc nepotē quem
habeo sup̄stite ex eo vel ex ea in
stituā: qz in locū patris vñ matris
ius succedēdi auo vel aue sibi vñ
dicat. etiā si quantū ad testamen
tū patris p̄tinet ex emācipato vñ
emācipata p̄mortuo natus sit. qz
sublata omni differētia potestate
et serus: idē iuris est in emācipa
to r eius filijs qd̄ in suo r eius fi
lijs vt p̄calle. §. sui autē. r i dicta
auc. de here. ab inte. §. i. Non mo
ueat te qd̄ de nepotib⁹ ex filia p̄e
mortua dicit: qz ipsi hodie succe
dunt / r debent institui ab auo vñ
aue: eodem modo quo r nepotes
ex filio p̄mortuo vñ autē. de triē.
et se. §. necq̄ illo col. ij. Idē intel

gas de ceter⁹ liber⁹: qz amoto ca
pite p̄cedēti / sequēs debet insti
tui. vñ p̄mortuus filio r nepote
p̄nepos ex ne pote nat⁹ institui
dus est. vt isti. de here. q̄ ab intes.
dese. §. ita demū. Itē r ita intelli
gas de post huius nepotib⁹ et ce
teris vñ etioris grad⁹ liber⁹ post
hūnis. Quia si nurus mea ex fi
lio meo p̄mortuo conceperit. r ea
pregnante testamentū condo / de
beo ne inutile sit testamentū illuz
qui nascetur ex ea loco patris isti
tuere heredes. vt. C. de posthū. l.
quod certatum. et. ff. eo. l. gallus.
l. responso. r. §. i. r. ij. Sed pone si
gnāter et notabiliter: quia si tem
pore testamenti mei filium vel fi
liā: r ex eo vel ex ea nepotes ha
beā: qz certe filius in gradu p̄ce
dit: sufficit si is sol⁹ instituat nū
lla de nepote facta mētionē: vt di
ctū est. sed si cōtigat vt post ipm
testamentum fili⁹ me⁹ institutus
me viuo moriatur / demū ego mor
riar nullo alio p̄dito testamento:
incipit nepos in patris eius loco
succedere: et quasi agnoscēdo effi
citur michi auo su⁹ heres. vt isti.
de le. agna. succē. §. prun⁹ autē. r
ideo qz in testamento tūc institut⁹
non inueni⁹ rumpet testamentuz
Idē facit nepos ex ex filio eman
cipato p̄mortuo instituto. S; p̄tra
istud periculū habes p̄siliū legis
Velleie q̄ pōt vti duob⁹ modis.
Uno mō videlicet vt filius et ne
pos seu nepotes ex eo parit institui
ant̄ puta Titū meū filiū heredes
instituo. sed si fili⁹ me⁹ moriatur me
viuo: tūc si q̄s michi ex eo nepos
neptisue post mortē meā vel in vi
ta mea in decē mensibus primis
quib⁹ filius me⁹ moriatur: nat⁹ na
taue erit: heredes sint. vel sic bre
uius Titū meū filiū vel ex eo p̄e
moriante nepos vel neptis eo su
persitit michi heres instituo. Et
p̄bantur hec insti. de ex here. l. §.

Nepot⁹ aut neptis mētionem an et qñ q̄s facere debeat in suo testamento.

Nepos p̄terit qñ rumpat testa mētum.

Prima pars florum

posthumorum aut. et. C. de posth. u. here. insti. l. vlt. et. d. l. gall. i. p. r.

De legitimis tm liber: r de qbusdā docu mētis cir ca instituēdos liberos. Rubri. xvij.

Legitimi dicun

Libero-
rū legi-
timorum
duo sūt
genera. l

tur a sola lege pmissi Quia in eis nichil est opata natura: r horū duo sūt genera. Quidā enī dicuntur arrogati r hū sunt q̄ cū essent patrefamilias et sui iuris ex auctoritate imperatoris vel eius ordinarī rescripto a pncipe imperato: sese in arrogationē dederūt et tales arrogati r eorum liberi: si quos in potestate habēt: r eorum bona transeūt in potestate patris arrogatoris. l. si paterfa. in pnc. ff. de adop. r. §. illud p̄p̄t̄ insti. co. r. C. eo. l. ij. in fi. Est autē arrogatio actus per quē qui filius nō est pro filio habet pene naturā imitans. Alij vero dicitur adoptiui et hū sunt qui cū essent filijfamilias r in potestate patris r eorum legitimi r naturales: subiecti et dati sūt ab ipso eorum patre corā quocūq; legitimo iudice alteri i adoptionem. Et est adoptio legitimus actus per quē qui filius nō est pro filio habet. Sed horū adoptiuorum due sunt species. quarū prima est eorum quos pater legitimus et naturalis dat in adoptionē auctore eorum paterno vel materno. et talis adoptio similis est arrogationi. q; per hanc liberātur a potestate patris naturalis: r subijciuntur totaliter iuri: r potestati patris adoptantis. Secūda est quando a patre eorum legitimo r naturali datur in adoptionē alicui extraneo: r tūc manet stabile ius patris naturalis r nō subijciuntur potestati adoptan-

tis. Vñ versus Arrogatio qui suus est sed huius meus esse necesse. Pater adoptio suus: nec patris desinit esse ut insti. de adopti. §. sed hodie et §. si vero pater. et. C. eo. l. cū in adoptiuis post pater. Huius autē ita pater sit. sciendū est q; pater arrogans et auus nepote adoptans tenent huiusmodi filios arrogatos et adoptiuos si tempore mortis eos habent in adoptiua familia in eorum testamento instituire vel exheredare queadmodū essent eorum legitimi et naturales. alioquin inutiliter testatur. si homo mortis eorum tunc essent emancipati ab eis: tunc eos nec instituire nec exheredare tenent: q; extraneorum loco sunt eo q; ius et nomen filii qd per arrogationē vel adoptionē consecuti fuerat alia civili ratione: scilicet emancipatioe p̄diderit. ut insti. de exhere. l. §. adoptiui. et. §. emancipati et de here. q; ab inte. de se. §. minus. et hec vera sunt quo ad patrem adoptiuū: p̄ vero naturalis huiusmodi filios q̄ diu sunt i adoptiua familiā neq; instituire neq; exheredare tenent: q; extraneorum sunt loco. sed si ab adoptiuo p̄re fuerint emancipati tūc incipiunt i ea cā esse queadmodū si ab ipso naturali p̄re emancipati fuissent. ut insti. de exhere. l. §. emancipati. is autē qui extraneus adoptauit testamētū cōdens ipsius filium suū adoptiuū neq; instituire neq; exheredare tenet: cū i bonis suis idē filius adoptiuus nihil iuris habeat: nisi i eo solo q; succedit ei ab intestato. ut insti. de adopti. §. §. hodie. et. C. de adopti. l. cū i adoptiuis. §. §. ne articuli. **Ad ditio.** Aduerte q; adoptio in genere p̄t sic diffiniri sicut in §. mai. i. addi. suis ad L. huius. poz. insti. de adoptio. in p̄r. super gl. in p̄bo adoptio. **Ad optio ē actus legitimus** p̄ quē vel fit transitus in

Adoptans extraneus nō tenetur eum instituire vel exheredare.

Adoptio in genere quod est.

Adoptio
specie
diffinitio.

potestates: vel saltē ius intestate
successionis deferri penē naturā
mutās. Adoptio autē in specie sic
pōt diffiniri sūm eūdē. adoptio est
act⁹ legitim⁹ p quē cū magistrat⁹
auctē sit trāsīt⁹ de potestate i po-
testatē naturali vinculo cōcurrente:
quo nō pcurrēte nō fit trāsīt⁹
sed sola successio ab intestato de-
fertur. Ista diffinitio est bona: qz
pōssit ex gñe et differentijs. nam
dū dicit⁹ est act⁹ legitim⁹: ecce ge-
nus. Et dū dicit⁹ de ptāte in po-
testatē: ecce differentia arrogatio-
nis: qz in arrogatione nō fit trāsīt⁹
de ptāte in potestātē: qz oportet
q sit sui iuris. l. i. ff. de adop. et
dū dicitur naturali vinculo. ecce
aliā differentia ad arrogationem
in qua sine naturali vinculo fit trāsīt⁹
situs. l. cū in adoptiuo. §. fina. C.
de adop. Arrogatio vero sic diffi-
nitur sūm eūdē vbi. §. Arrogatio
est act⁹ legitimus p quē homo sui
iuris principis auctoritate alteri
us potestatem ingredit⁹. hanc dif-
finitionē declarat vti i primis p-
cedentib⁹. hec ille. Adde qd dicit⁹
arrogatio: qz is qui adoptat roga-
tur. i. interrogat⁹ an velit eū quez
adoptatur⁹ sit iustū sibi filiū eē: et
is q adoptatur interrogat⁹ an id
fieri patiatur. l. ij. post p. in. ff. de
adop. Ex pdictis habes aliquas
differentias inter adoptionē put
p vna spē sumit⁹ et arrogationē.
alias etiā differentias ponit Azo
in sūma. C. de adop. vbi eas vide
Itē adde q minor natu. maiores
adoptare nō pōt. vt patet ex diffi-
nitione eius. nā adoptio naturāz
imitat⁹. cōtra naturā enī est vt ma-
ior sit fil⁹ q̄ pater. De hys itaqz
qui sibi filiū p adoptionē vel arro-
gationē faciunt plena pubertate. i.
xviii. annis pcedere. §. minores.
insti. de adop. Ibi dicit notabi-
liter q̄ sanor. i. c. debiti. extra de
baptis. q̄ baptisans et leuans de-

Arroga-
tionis
diffini-
tio.

Arroga-
tio vñ
dicatur.

bē plena pubertate. i. xviii. ānis
pcedere baptizatus: q̄ sit gñatio
spūalis que debet imitari naturā
vt. d. c. debiti. quod nota. Prete-
rea illud est cōmune triusqz ado-
ptiuos q̄ hi q̄ gñare nō possunt
quales sunt spadones. i. quib⁹ ge-
nitālia abscessa sunt cultello vel
spata adoptare possunt: castrati
vero hoc est caste nati nō possunt
§. sed et in iud. iunctis glo. in li. eo.
Rationē diuersitatis assignat ibi
glo. hanc scz qz fortis impedimen-
tū est nature q̄ accidētis. allegat
l. sed est questū in. §. i. r. ij. ff. de li-
be. et posthu. Aliam rationē assi-
gnat ibi Jason maij. q̄ melior est
vt dicit. nam ad hoc vt possit ha-
bere locum adoptio/necessē est q̄
q̄ saltē i illo genere hoim illd pos-
set verificari et pcedere p natu-
raz: licet nō in casu simplici r̄ spe-
cifico. l. eandez. et ibi Bar. in pñ.
ff. de duo. reb⁹. tunc sic in genere
oim castratorū nō est possibile vnū
reperire quip naturāz possit ha-
bere filios: nimirū si nec p̄ partem
et sic p adoptione possunt: sed in
gñe spadonū bñ possit reperiri q̄
per naturāz aberet filios. nimirū
ergo si possit et per artē et sic per
adoptionē: et ista ē mera veritas
sūm Jasonez. An autē clerici pos-
sint adoptare tractat Ange. ar. 5.
in. d. §. sed et illud. vbi cōcludit q̄
si habeat ppriū pōt adoptare: qz
non habet impedimētū naturale
generandi: sed accidentale. et istud
sequit⁹ dñs Jason maij. vbi. §. in
additionib⁹ suis vbi dñs Lysillo.
poz. tenet p̄trariū: tu tene cū An-
gelo. r̄ Jasone. Preterea adopta-
re nō possunt femie: nisi ipsi pro-
pter amissos liberos et indulgen-
tia p̄ncipis pcedat⁹ §. femine in
st. eodem. Bernardus mulert.
Scienduz est q̄ si ea que dicta
sunt in institutōis et hereditatis et
pretereū di. siber. §. supradict⁹ nō
c. i.

Prima pars foru m

obseruetur: possint ipsi liberi diuersis rationib⁹ z iurib⁹ ad testamenta parētū infirmāda z rescindenda venire. scz vel dicēdo testamentū ipso iure nullū: vel petēdo bonorū possessionē cōtra tabulas testamētū. vel pponēdo querelaz inofficiosi testamētū. scz qualia sūt hec iura quib⁹ rescindūtur testamenta: z qñ quodlibet eorū locuz habeat: z quales sint eorū effect⁹: quia plures z diffuse sūt materie causa breuitatis omitto.

¶ **Ad**ditio. Si tamē videre z intelligere hāc materiā cupias dic vt per Bar. l. auc. ex causa. C. de libe. pre. vers. quero secūdo quomodo irritatur. vbi late psequit hoc. z idē in l. filio. ff. de iusto testamētū irritat. cur⁹ verba quādo quidē multarū legum intellectuz aperiāt ope precū duri hic subūgere. Unde dic aut aliq⁹ descendens fuit exheredat⁹ vel pterit⁹ a patre vel linea paterna auo scz paterno vel similib⁹. et tūc si est i potestate et pteritus ē testamētum est ipso iure nullū. scz quātū ad institutiōes. d. auc. ex causa et in corpe. vñ sumit. Potest etiam petere ptra tabulas. l. maximū vt tūm. C. de libe. prete. qd̄ intellige si tenebat primū locū vt dixit idē Bar. in l. gallus. §. z quid si tātū et ibi etiā Bar. ff. d̄ libe. z posthu. Si nō fuit exheredat⁹: z tūc aut est inserta causa legitima: aut non est inserta. Si ē inserta et tūc aut probat⁹ pcr heredē z oīno repellitur. vt in auc. de here. z falci. §. exheredatos col. i. Si vero nō probatur tūc testamētū rescindetur per querelā. Si autē causa nō sit inserta tūc potest dicere nullum vt in. d. auc. vt cuz de ap. cog. d. §. sūd: qz cause insertio ē hodie de substantia vt notat idē Bar. in. l. i. ff. de testa. z hoc casu p querelam

nō potest venire cū non habeat locū quādo aliud remediū cōpetit. vt licet videre in. d. lege maximū vitū. z insti. de inoffi. testa. §. tam aut naturales. Putat etiā Bar. qz hoc casu possit etiā venire p cōtra tabulas. licet sit exheredatus. qm̄ nō est exheredat⁹ rite vt. l. nō putatur §. nō quis. ff. de ptra tab. et hec de filio in potestate. ¶ vero qñs de filio emācipato. tūc aut fuit exheredat⁹. z tūc idē qd̄ in filio in potestate. qz aut cū causa aut sine cā. vt. §. dictuz est. Si vero fuit pteritus sine cā / tūc idē qd̄ in filio in potestate cōstituto: qz aut dicit nullum aut pōt venire ptra tabulas. Aut fuit pteritus cā adiecta / z hoc casu differt emācipat⁹ a suo. Hāc suus dicit nullū z pōt venire p contra tabulas: emācipat⁹ vero hz necesse venire p contra tabulas vt notat in. d. §. exheredatos in auc. de here. z falci. col. i. p glo. in verbo nō luit. z ibi Ange. de perusio z alii scribētes. et hec de exheredatiōe facta a pte / aut linea patna. ¶ aut aut pteritio vel exheredatio fit a matre vel a linea materna / tūc nulla est differētia inter pteritionē et exheredationē: cū eius pteritio p exheredatione est. Aut ergo est pteritus vel exheredat⁹ cū causa et oportet eū venire p querelaz. vt isti. de exhe. libe. §. mater Si vero sine cā / tūc dicit nullū: qz causa ē de substantia exheredationis z pteritionis. vt. §. dictū ē. ¶ Et predicta habēt locū in filio iā nato. Hāc i filio nascituro hoc est posthūno nō potest inseri causa. l. si quis in suo. §. legis. C. de ioffi. testa. z sic semper dicit nullū. Est ergo differentia quātuz ad modū rumpēdi iter emācipatū z suū. vt §. patet rationez diuersitat⁹ dixit idē Bar. in. l. in suis. ff. de libe. et posthu. sed hoc tenet sim eundem

Exheredatus aut pteritus qd̄ iuribus parētuz testamētum paut.

Bar. vbi. s. q. quātū ad p̄stationē legatorum nulla ē differētia: siue em̄ testamētum est ip̄o iure nullū: siue rūp̄itur p̄ querelā: siue p̄ tra tabulas semp̄ debentur legata ex d. auc. ex cā. qd̄ nō. Et p̄dictz patet q̄ hodie adhuc habet locuz q̄rela inofficiosi testamētū etiā iter ascēdentes et descēdētes. vt etiā dixi. s. in rubi. de filiis le. et na. posthu. in fine. licet mar. tenuerit cōtrariū patet p̄ glo. ij. in p̄nci. in d. auc. ex cā. Itē nota ex. s. di. ctz casū i q̄ etiā hodie necessaria ē

Bonoꝝ bonoꝝ possessio / scz qm̄ em̄cipat⁹ est preteritus cū causa: tūc em̄ venit per cōtra tabulas. vt. s. patet Adde q̄ Ange. aretin⁹ isti. de ext here. libe. in p̄nci. vers. et his nota z quarto. ponit. xxi. casus i qui bus hodie est necessaria bonoꝝ possessio de qb⁹ iste. s. dicit⁹ est vt tim⁹. de hoc etiā vide p̄ glo. finalē vers. Tertio nota. in l. fina. C. vnde legitimi. Et aduerte multū

Testm̄ an sit ip̄o iure nullū vt an rūpa⁹ p̄ querelā vel per cōtra tabulas: qz quādo ē ip̄o iure nullū hoc ius dicēdi nullum cū sit de iure ciuili competit vsqz ad. xxx. ānos. vt vult Bal. in l. si lio p̄terito circa finē. ff. de in iusto testamento. licet Bar. ibi videat̄ tenere q̄ anno tollat̄. sed ei⁹ motum soluit idē Bal. z hec opinio Bal. videat̄ verioꝝ cū vt ip̄e Bar. dicit in. d. l. filio p̄terito circa p̄ncipiū) hoc ius dicēdi nullū nō est iudiciū separatiū a petitione hereditatis. Lū ergo petitioni hereditatis nō p̄feribit̄ nisi p̄scriptiōe xxx. annoz. l. hereditatis. C. de petiti. here. ergo nec huic iuri minorē tēpore p̄scribitur: cū vero q̄s rūp̄it testamētū per querelā hoc solū licet vsqz ad quos ānos post aditam hereditatē. l. si q̄s filiū in fine. C. de inoffi. testamento. z. l. adoleſcētie. C. in quib⁹ causis in

inte. ref. non est neces. Quādo vero rūp̄itur p̄ cōtra tabulas. tūc solū annū videat̄ habere ad illā bonoꝝ possessionem petendā. bonoꝝ possessio em̄ liberis vsqz ad annū competit: alijs nō vsqz ad centū dies. s. cū igitur insti. de bonoꝝ pos. Berardus mulert.

Itē notandū est q̄ si alicui p̄dictoꝝ liberoꝝū qui necessario instituendi vel exheredandi sūt. vt dictū est solūmodo aliquod in testamētō legatū sit: nō tenet testamentū. quis videat̄ preteritus qui non est institutus vel exheredatus. preterire em̄ est alique omittēre eo nō instituto vel exheredato. vt isti. de heredi. que ab in te. de fe. s. eadē. nō tamē q̄ cuiuslibet p̄dictoꝝ legari vel p̄legari nō possit / immo potest: dum tamē in aliquo instituto inueniatur.

Additio. Debet em̄ hodie de iure auctēticoꝝ legitimā suā / vel saltē aliquid habere titulo institutionis / abs non valet testamētū. s. aliud quoqz cum ibi notat̄ p̄ glo. p̄mā et docto. in auc. vt cum de appel. cognof. col. viij. Et est duplex ratio fm̄ Bar. in auc. nouissima. C. de inoffi. testa. et fm̄ eundem in auc. de triēte z se. in p̄m. col. iij. Prima quia titulu³ institutionis est honorabilioꝝ. hāc rationem ponit glo. i verbo ascripta in l. filius. s. si legata. ff. de le. p̄stā. Secūda est propter ius accrescēdi quod habet fili⁹ institut⁹ alijs heredibus institutis non aduentibus. l. i. s. si ex fūdo. ff. de here. insti. qd̄ non h̄et: si h̄et alio titulo. An autē hoc etiā habeat locuz in ascēdentibus q̄ videlicet debeāt habere legitimā titulo institutionis idēz Bar. vbi. s. tenet q̄ sic: z dicā lati⁹. j. in rubi. de insti. parētum seu ascēdentū. Berard. mu.

Sed qd̄ si nec iure institutio nis nec iure legati dicatur: sed sim-

Preter rē qd̄ sit.

Legiti mā q̄re h̄et debeat hō die fili⁹ iure institutio nis.

Prima pars florum.

43
pliciter dicit testator filio meo titio relinquo ceterū nūquid valebit testamētū super hoc ita distingui. quia si testator dixit filio meo titio bona mea siue dimidiā vel tertiam partem bonorū meorum relinquo testamentum tenet: qz iure institutionis intelligitur esse relictum et filij nō esse p̄teritū. sed si dixit filio meo titio centū vel domū tale relinquo: tunc iure legati videtur habere: et ideo non valet testamētū per ea que. s. dicta sūt vt. C. de here. in. i. l. quotiens et de se. nup. l. hac edictali in prin. et insti. de nu. te. §. id p̄uilegiū ver si. ceterum.

Ad ditto. De hoc verbo relinq̄ an et quando operef institutionē dic late fm Bal. in. l. his verbi s̄i prin. ff. de here. insti. quia aut ap̄ponitur i codicillis/et tūc nō operatur institutionem directā. vt. l. ij. C. d. codicillis. z. ff. eo. l. ij. §. si. sed fiduciōmissariā opatur. vt. ff. de le. ij. cum quis decedēs. §. scia z ad trebel. scevola. Aut opponit̄ in testamento: z tūc si nullus erat alius heres institutus opatur institutionem. vt. d. l. his verbis iuncta glo. z notatur in auc. de here. z fal. §. si vero nulla. per glo. in verbo relictus col. i. pro quo facit. l. i. §. pe. ff. d. tabu. exhi. Si vero alius erat heres institutus. tūc aut vcr buz relinquo ascribitur i persona eius qui de necessitate debet institui: z tunc institutionē opatur ar. eius qd notatur i. l. si quis priorē ff. ad trebellia. z in auc. de eccle. titu. §. si quis autē. ol. ix. iuncto §. ceterū i auc. vt cū de ap. cog. col. viij. Aut ascribitur i p̄sona extranei. z tūc si adijct̄ vniuersitati v̄l parti ei⁹ opatur fidei commissio. Si autē adijct̄ rei singlari opaf legatū. vt. ff. ad trebel. l. cogi. §. z glialiter. ita dicit Bal. sed Bar. in. d. l. cogi. dicit q̄ verbū relinq̄ nunq̄

operaf institutionē si adijct̄ certe rei vel quantitati: etiā si reliqua tur filio qd vult etiā dñs Kolādi nus. s. sed Panoz. i. c. raynutius in. ij. col. vñ. Nota ibi relinquit cetera bona. tenet cōtra Bartho. dicēs q̄ verbū relinquo relatum ad personaz que debet necessario in situ operatur institutionem licet adijct̄ certe rei: sicut etiā Bal. vbi. s. innuit vt patet ex p̄dictis probat ip̄e Panoz. per illum tex. in princ. vbi pat̄ relinq̄ alteroche alteri ex filiabus suis domum zc. Nec dicit iure institutionis: et nichilominus valuit testamentum quod nō valuisset si nō fuisset filia instituta saltē in aliqua re. vt i. d. auc. vt cū de ap. cog. §. Aliud q̄q̄ iucto §. ceterū. et dicit idē panoz. hoc maxime admittendū propter equitatez. qz iuris ip̄e uti nesciūt dicere relinquo iure institutionis qd notat̄ tene mētū Berard⁹ mu.

Itē nota q̄ non interest in quo vel in quāto aliqs instituat̄. vtrū i vniuerso aut i parte: vel i re/ v̄l quāitate certa. veruz est tamē q̄ si institutus sit in ea que est sua legitima portio vel vltra stabit cōtentus. si v̄ro in minori sua legitima portione nichilomin⁹ tenet testamētū: s̄ agat ad supplementū illi⁹ falacie. vt. C. de ioffi. l. test. l. oino post p̄ncipiū. z insti. eo. §. sed hec ita z pbatur etiā de iure auc. vt cū in §. ceterū. i. sepe alle. auc. vt cū d̄ appel. cog. col. viij. q̄ etiā vocatur debitū bonoz subsidij si ue portio debita iure nature que quidē est hodie. si sūt q̄tuor filij legitimi triēs hereditat̄: id ē tertia pars q̄ cōtinet q̄tuor vncias. Si p̄o sint q̄nos vel vltra debef eis semis. i. dimidiā hereditas q̄ continet sex vncias. et iste triens vel semis debet inter eos eq̄luter diuidi vt pbatur in autē. de triente z se. post p̄ncipiū col. iij.

Relinq̄ an et qñ opetur institutionem.

Legiti- ma filio rū q̄ sit.

Fil. cu **Ad**ditio. Excipitur fili⁹ curialis: qui nouem uncias debz habere. i. tres partes ei⁹ quod esset ab intestato habiturus. sic enim & in non curialibus cōputatio faciendā est. p̄batur per s. excipiat. iuncta ibi glo. in verbo curialib⁹ i. d. auc. de trien. & se. z. s. si quis autē legitimus. i. auc. qui. mo. natu. et si. sui. col. vi. Berardus mulert.

Unde si aliq⁹ inueniatur institutus in sua parte triētis vel semissis: stabit cōtētus. alioquin ager ad supplementū: vt dictum est. de eo vero quod superit ab ipso triēte vel semisse: potest testator facere quicquid velit. vt in. d. auc. de trien. & se. post pa. Unde versus Quartuor: aut infra: dāt natis iura trientem. Semissem vero dāt natis quinq⁹ vel vltra. Arbitriuz sequitur substantia cetera patris. Sed an legata filio a patre facta cōputabit ipse filius in suam portionem iure nature debitā: ita videt. vt. C. de collatiōib⁹. l. penul.

Fili⁹ rō **Ad**ditio. hoc intellige verum quando ipsi filio aliquid iure institutionis in eodē testamento relictum est. alius enim nō valet testamentum. vt. s. dictum est. Sed circa hoc quero cum testamentuz sit solum nullū q̄tum ad institutiones non q̄tum ad legata. vt in auc. ex cā. C. de libe. p̄tete. nunqd supra dicto casu legatus etiam debeat tali filio p̄terito: et videtur q⁹ sic: per. d. auc. ex causa. s. Bar. ibi in versu. quero quid si aliquid: post Martinū fil. tenet q⁹ nō: per hāc rāonē maxime: quia indign⁹ est cōsequi ex testamēto aliquid qui illud impugnat. vt. ff. d. offi. tes. l. papimā⁹. s. metnusse. et videt p̄ hoc sim eūdē. text⁹. in. l. si nō solum. s. i. ff. si omis. causa tes. vbi legata que conseruatur per ti. si q̄s omis. cā test. non p̄seruantur ei quāuis est testamentū impugnare.